
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     109     DEL    11.09.2020   

 
 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  PARCHEGGIO  IN CORSO ITALIA. 

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BERTINI SRL.          

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 34 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 7/13.02.2020; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DPR n. 34/2000; 

Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con D.C.C. n. 

10 del 09/04/2014; 

PREMESSO CHE: 
-questo Ente perseguendo una politica di recupero e riqualificazione del territorio, ha ritenuto di valorizzare 
l’area di proprietà di Poste Italiane S.p.A. sede di Roma, censita al catasto terreni del Comune di Sizzano al 
foglio 7 mappale 504 di mq. 1211, area attualmente in stato di degrado ed abbandono, riconvertendola in 
parte in parco ed in parte ad uso parcheggio auto; 
- a tal fine è stato sottoscritto un apposito contratto di comodato gratuito di durata ventennale; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 di attribuzione ai Comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno 2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27.12.2019, n. 160; 

ATTESO CHE il comma 30 del medesimo articolo attribuisce il contributo in maniera differenziata sulla base 

della popolazione residente, per i comuni con popolazione compresa o uguale a 5.000 abitanti, a cui questo 

Ente appartiene, sono attribuiti Euro 50.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 40 del 18.02.2020in cui veniva conferito in via diretta l’incarico professionale alla 

Dott.ssa Arch. Angioni Ilaria, con studio in Via Eugenio Donadoni 9 a Milano (MI) cap 20151, codice fiscale 

NGNLRI82H54D600O, partita iva 01547820090 - per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza di cantiere (Coordinatore per la sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva),  direzione lavori e contabilizzazione per interventi di realizzazione di nuovo 

parcheggio in Corso Italia,  per l’importo di  €. 5,616,00 (comprensivo di c.n.p.a.i.a. del 4% ed escluso IVA 

non dovuta) 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.26 del 23.04.2020 in cui è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo degli interventi di realizzazione del “nuovo parcheggio in Corso Italia angolo Via Primo 

Cavalleri” dell’importo di €. 50.000,00 costituito dai seguenti elaborati progettuali: 
 

Documenti: 

D1 – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO 

D2 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

D3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

D4 – ANALISI PREZZI, ELENCO DEI PREZZI UNITARI  

D5 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO, CRONOPROGRAMMA 

D6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

D7 - PIANO DI MANUTENZIONE  

 

Tavole grafiche: 

T1 tavola INQUADRAMENTO 

T2 tavola di PROGETTO 

 
E avente il seguente quadro economico: 
 
Importo dei lavori soggetto a ribasso      Euro 31.250,23 
Oneri per la sicurezza indiretti       Euro 554,68 

IMPORTO CONTRATTUALE               Euro 31.804,91 
   
IVA 10% su  lavori        Euro 3.180,49 
Spese tecniche per la progettazione, coordinamento per la sicurezza  Euro 5.400,00 
contributo CNPAIA su spese tecniche      Euro 216,00 
Quota R.U.P         Euro 600,00 
Pannello LED luminoso        Euro 8.500,00 



 

 

Arrotondamenti         Euro 298,6 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    Euro 18.195,09 

   

IMPORTO COMPLESSIVO       Euro 50.000,00 
 

VISTA la determinazione a contrarre n. 91 del 14.07.2020 dove si individuava la ditta Bertini SRL, con sede 

legale in Località Miniere 9 Riva Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC) - P.IVA 01906730021, come 

possibile assuntore dei lavori; 

 

PRECISATO che la ditta Bertini SRL, con sede legale in Località Miniere 9 Riva Valdobbia 13021 Alagna 

Valsesia (VC) - P.IVA 01906730021, è stata invitata alla procedura di affidamento con trattativa diretta MePA 

n. 1370846. 

 

VISTO che l’impresa Bertini SRL con sede legale in Località Miniere 9 Riva Valdobbia 13021 Alagna Valsesia 

(VC) - P.IVA 01906730021, che ha proposto un ribasso a corpo pari al 1,00% (pari ad € 312,50) su in importo 

lavori di € 31.250,23 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 554,68. 

 

 

VISTO il CIG attribuito n. 84338297DB 

 

VISTO il codice CUP n. J71B20000070001 

 

VISTO il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il DPR n. 34/2000; 

 
            

DETERMINA 

 
1. Affidare i lavori in oggetto alla ditta Bertini SRL, con sede legale in Località Miniere 9 Riva 

Valdobbia 13021 Alagna Valsesia (VC) - P.IVA 01906730021 per l’importo, al netto del ribasso 
d’asta del 1,00 %, di  Euro 30.937,73 per lavori ed Euro 554.68 per i costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA di Legge per un totale di € 34.641,65; 
 

2.  Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia 
dettati dall’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 su piattaforma MEPA; 
 

3.  Di impegnare l’importo complessivo di Euro 34.641,65 (IVA di legge compresa) derivante dal 
presente provvedimento, imputando la spesa al capitolo n. 3117/01.05.2 
(Cap./Missione.programma.titolo) del bilancio del corrente esercizio; 
 

4. Di procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori una volta acquisita la documentazione 
attestante i requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

5. È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 
6. Di dare atto che la presente determina: 

È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to      Gilardone Roberto  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3117 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 11.09.2020 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

                                                                                            F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 11.09.2020  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Gilardone Roberto  

  

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


